
Serviço Autânomo de Agua e Esgoto 
ITAPAJÉ - CEARÁ 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itapajé-Ce, torna público que — realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UMA BALSA FLUTUANTE E AS CONEXÕES 

NECESSÁRIAS PARA O ACOPLAMENTO DAS BOMBAS HIDRÁULICAS DA CAPTAÇÃO DE ÁGUA 
BRUTA NO AÇUDE JOÃO LIRA MAGALHÃES NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE. O limite 
de acolhimento das propostas de preços será até às 12:00min do dia 21/03/2025 e a 
abertura das propostas de preços ocorrerá no dia 21/03/2025 a partir das 14:00min 

no sistema eletronico de licitações www.novobbmnet.com.br e https://municipios- 

licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas, https://saae.itapaje.ce.gov.br/ e PNCP 
Portal Navional de Contratações Publicas), e informacées adicionais podem ser obtidas 

através do e-mail saae.itapaje@gmail.com. 

Itapajé/CE, aos 07 de marco de 2025. 

Y% /4 DLDA 
LO ROBSON MESQUITA DO NASCIMENTO 

Pregoeira/Agente de Contratação 

Autarquia Municipal criada pela Lei 612 de 21/12/1968 - Rua Dom Aureliano Matos, 1819, Centro 
- Itapajé/CE - CEP: 62.600-000 - Fone/Fax: (85) 3346-0188 - CNPJ: 07.544.786/0001-57. ê



©CIDADES 
et 0 e e ot e ol e PSBA e E toi sconomaasl) 
Ivestimentos de cerca de R$ 1 mc-«mxmmmmmmwmnwrmbm 
Ol il MAA s e g 0 ) 

ANTONIO VIANA 
| 

INTERIOR 
Anunciadas obras em lcó 

Isso mesmo. Uma feliz ¢ alegre notícia foi dada sos | 
icocnses pelo proprio governador Elmano de Freitas, an- | 
tes do Carnaval 2025. Visitando a cidade, o Governo do 
Ceará anunciou R$ 8.2 milhões para obras da Rodoviá- 
tia ¢ Regional do Detran e peixamento no Açude Lima 
(Campos. As autoridades presentes, lideranças e popula- | 
(ão em geral do município receberam o anúncio de uma | 
Série de melhorias, exatamente no Glimo dia 21/02/2025, 
O Governo do Ceará anunciou que fará à retomada das | 
obras do Terminal Rodoviário ¢ da unidade do Depar- | 
tamento Estadual de Trânsito do Ceará (Detran Ceará) 
na cidade. O governador Elmano de Freitas participou da 
assinatura das ordens de serniço, acompanhado de outras 
autoridades. Ele comentou a importância das obras para o 
maunicípio, ressaltando que a nova regional do Detran vai | 
melhorar a qualidade do atendimento e dos serviços para . | 
mais de 118 mil pessoas. Com mais de 4,6 milhões de re- 
i em investimento, a unidade vai contar com um prédio 
admintstrativo, local para vistoria de veículos, depósito | 
e apreensio de animais. curral de apreensão de animais | 
e área de exames de moto. 

Bom saber mais | 
Que o Terminal Rodoviirio de lcó abrigará cinco 

vagas de ônibus, estacionamento com 12 vagas para 
carros de passeio, três banheiros públicos, sendo um 
com acessibilidade para Pessoas com Deficiéncia 
(PCDs), um restaurante, 17 lojas. quairo lanchonetes — | 
€ oito sálas voltadas à Administração do terminal. O 
investimento é de quase R$ 3,6 milhões. 

é 

Peixamento 
Também durante a visita s0 municipio de lcó o | 

Governo do Ceará fez a entrega de 100 mil alevinos de | 
tilápia no Açude Lima Campos (foto). Os reservaté- — | 
rios de lcó receberão 250 mil alevinos por meio do 
programa Peixamento. De 2023 até 2025, o Estado — | 
soma mais de RS 11 milhões investidos no Peixamen- — | 

& contemplar os 184 municipios em 2025, — | 
com 17 milhões de alevinos distribuidos até agosto. 

Trabalho 
Destaque-se que o Peixamento é realizado pelo 

Governo do Estado, por meio da Secretaria da Pesca 
e Aquicultura, a fim de apoiar o repovoamento com 
peixes de corpos d'água, como rios, lagos e represas, 
agudes. Esse processo pode restaurar as populações de 
peixes nativos, melhorar a pesca esportiva ou comer- 
cial € equilibrar os ecossistemas aquáticos afetados pe- 
los impactos. Elmano de Freitas destacou o programa 
e como el impacta a população cearense. 

Destaques no IDM do IPECE 
Os municipios de Sobral, na zona norte do Estado, 

Eusébio, na região metropalitana e Marco, no Vale 
do Acaraú foram anunciados com os melhores de- 
sempenhos no Índice de Desenvolvimento Municipal 
(IDM), conforme levantamento do IPECE. O Índice 
de Desenvolvimento Municipal avalia quatro áreas: 
economia, governanga pública, social ¢ ambiental. 

Bom saber 
Entre os anos de 2019 e 2022, o Estado do Ceará regis- 

trou um aumento no índice médio, que passou de 0,5042 
para 0,5703, Destaque-se que para ser considerado de 
alto nível de desenvolvimento, o mencionado Índice de 
Desenvolvimento Municipal (IDM) deve ultrapassar 
0700.0 Governo Estadual Cearense vem fazendo tudo 
0 que tem sido possível para melhorar s condições mu- 
nicipas em todos os segmentos,fez questão de revelar à 
imprensa o próprio governador Elmano de Freitas. 

Fortaleza, Ceará, Brasil « Segunda-feira, 10 de marco de 2025 ¢ O ESTADO 

o LNA 
«t«, 

Apos ataques a provedores de internet, Ceará “” 
cria grupo para combater ações criminosas 
Equipe de combate às ações criminosas organizadas por 

facções criminosas contam com apoio de forças da SSPDS-CE 

O Governo do Ceará 
anunciou, no último sábado 
(8), a criação de um gru- 
po especial de investigação 
Para combater a onda de 
ataques criminosos contra 
provedores de internet no 
estado. À medida foi anun- 
ciada pelo governador E 
mano de Freitas durante 
Teunião com a cúpula da 
Segurança Pública e Ad- 
ministraglo Penitenciária. 
Os ataques, que vêm se in- 
tensificando desde outubro 
de 2022, têm como alvo 
empresas que se recusam a 
pagar um “pedágio” exigido 
por facções criminosas. 

“Criamos um grupo espe. 
cialde investigação, que tem 
identificado cada um dos 
criminosos, que serão presos 
um « om, podem ter certe 
22, Vamos pra cima! E esses 
bandidos irão pagar na Justi 
(a por esses atos criminosos”, 
afirmou o governador, em 
tom de determinação. O se- 
cretário de Segurança Públi- 
a e Defesa Social, Roberto 
Sá, reforçou o compromisso 
do estado em desarticalar 
s organizações criminosas 
Tesponsáveis pelos ataques, 
após o ataque que resultou 
em problemas de internet 
no Complexo Industrial do 
Porto do Pecém (CIPP). 

“Os casos já estão sendo 
investigados. A nossa Dra. 
o (Delegacia de Combate a 
Agbes Criminosas Organi 
2adas) faz um trabalho mui- 
to importante no combate 
2 organizações criminosas. 
Este é mais um delito prati- 
<ado por dles para conseguir 
lucro. Então está no radar, 
no farol da Draco, e (os indi 
viduos) serão identificados 
€ presos, eu não tenho d. 
vidas”, declarou Sá durante 
evento de entrega de viato- 
cas & Polícia Civil do Ceará 
(PC-CE). 
O ataques criminosos a 

provedores de internet no 
Ceará começaram a ganhar 
destaque em outubro de 
2022, quando empresas que 
e recusaram a pagar o “pe- 
dágio” imposto por facções 
passaram a ser alvo de ações. 
violentas. Desde então, uma 
série de incidentes vem 
ocorrendo em Fortaleza ¢ na 

POLICIA 
CIVIL 

i 
Ataques criminosos tem preocupado moradores e empresários que utilizam servicos de intemel/ 

Região Metropolitana, com 
destaque para os seguintes 

Um dos primeiros ataques 
registrados foi em outubro 
de 202 

de — internet 
em Fortlezs Qs ataques criminosos Yo nas 
© na Região 

nizado pelo Comando Ver. 
melho (CV). Criminosos 
invadiram o local que pro- 
vêm internet ao complexo, 
cortaram fios ¢ destruíram 
equipamentos de provedo- 
res de imernet a pauladas. 

Um video que 

redes sociais 
Metropoli- a provedores deinter- mostrou o 
tana. á em momento da 
2025, no mês = MetnoCearácomeça- ação A sd 
de janeiro, no. ministração 
bairro Jacare- TaM a ganhar destaque do cipp in 
cn s  ementubro de 2022, T que 
pital, um car- s operações 
redscmpress  quando empresas que  2o Porto não 

foram para- 
incendiado SE TeCUSAMam a pagaro lisadas, mas 

cia Civíl iniciou 
Investigações, mas as causas. 
do incêndio sinda não foram 
totalmente esclarecidas. 

Ainda em janeiro deste 
ano, o CIPP, localizado em 
São Gonçalo do Amarante, 
i alvo de um ataque orga. 

houve falhas 
“pedágio” imposto por pontuais mo 

fornecimento 
facções passaram a ser deimterner 
alvo de ações violentas ¢ "y dias. em 6 

de fevereiro, 
noite da última quinta feira, 
"um veículo de uma empresa 
de internet foi incendiado 
em Caucaia, na Região Me- 
tropolitana de Fortaleza. O 
Corpo de Bombeiros con- 
trolou as chamas, e não hou- 
ve feridos. Imagens do carro 

sendo consumido pelo fogo 
também circularam nas re 
des sociais. 

A tensio entre morado- 
res ¢ empresários da região 
tem sumentado, esp 
mente diante da possibili 
dade de novos ataques. À 
Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social 
(SSPDS) informou que a 
Policia Civil €  Polica Mi 
litar estão realizando di- 
ligências para capturar os 
responsáveis e desarticular 
2 organização: criminosa. 
Um inquérito polícial já fo 
instaurado, mas, até o fe- 
chamento desta edição, ne 
ahum suspeito havia sido 
preso. À pasta também já 
informou ao O Estado que 
s investigações estão se- 
do conduzidas pela Dele 
gacia de Repressão « Ações 
Criminosas — Organizadas 
(Draco), com o apoio da 
(Coordenadoria de Inteligên- 
la (Cotm). Os processos cor 
rem em segredo de Justiça, e 
4 pasta não confirmou se há 
ligação emtre-os casos ocorm- 
dos em diferentes localidades. 

Por Hyago Feix 

ET € PEA 
‘7\15, 

g


